

Balancete Razão

Conta	Ext.	Designação	L.	Mov. Período Débito (EUR)	Mov. Período Crédito (EUR)	Mov. Acumulado Débito (EUR)	Mov. Acumulado Crédito (EUR)	Saldo Acumulado Líquido (EUR)
11		CAIXA	N	18.203,10	17.764,21	51.327,78	34.119,68	17.208,10
12		DEPOSITOS A ORDEM	N	2.987.700,84	3.670.665,36	30.032.683,75	28.838.883,11	1.193.800,64
13		DEPÓSITOS A PRAZO	N	576.950,68	400.000,00	1.946.950,68	1.210.000,00	736.950,68
22		FORNECEDORES	N	841.283,19	688.990,47	4.944.710,17	5.786.315,82	-841.605,65
23		EMPRÉSTIMOS OBTIDOS	N	248.568,69	350.000,00	5.369.121,06	7.196.812,84	-1.827.691,78
24		ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	N	669.696,93	692.861,55	2.455.170,25	2.234.531,54	220.638,71
26		OUTROS DEVEDORES E CREDORES	N	2.491.019,86	5.112.036,80	17.714.768,51	13.970.742,80	3.744.025,71
27		ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS	N	408.811,57	447.932,78	538.904,81	872.362,93	-333.458,12
28		AJUSTAMENTOS DE DÍVIDAS A RECE	N	918.048,40	955.883,75	918.048,40	4.029.584,25	-3.111.535,85
29		PROVISÕES	N	16.872,73	0,00	16.872,73	32.421,87	-15.549,14
42		IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS	N	715.140,58	140.473,86	11.065.799,97	275.876,48	10.789.923,49
43		IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS	N	0,00	0,00	3.092,54	0,00	3.092,54
44		IMOBILIZAÇÕES EM CURSO	N	20.989,53	604.500,52	1.035.046,12	792.005,61	243.040,51
48		AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	N	109.572,93	563.720,11	136.600,15	3.952.526,95	-3.815.926,80
56		RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	N	0,00	0,00	0,00	719.626,18	-719.626,18
57		RESERVAS	N	0,00	0,00	0,00	85.263,79	-85.263,79
59		RESULTADOS TRANSITADOS	N	2.586.880,01	859.042,69	4.250.474,97	8.409.053,35	-4.158.578,38
62		FORNECIMENTOS E SERV.EXTERNOS	N	1.443.938,89	6.853.584,01	6.916.024,55	6.916.024,55	0,00
63		IMPOSTOS	N	1.262,40	6.814,46	6.840,14	6.840,14	0,00
64		CUSTOS COM PESSOAL	N	548.986,35	2.431.334,69	2.513.005,70	2.513.005,70	0,00
65		OUTROS CUSTOS E PERDAS OPERACI	N	194.634,17	353.927,24	355.135,84	355.135,84	0,00
66		AMORTIZAÇÕES E AJUSTAMENTOS DO	N	514.556,91	514.556,91	514.556,91	514.556,91	0,00
68		CUSTOS E PERDAS FINANCEIROS	N	13.831,29	156.169,98	159.666,59	159.666,59	0,00
69		CUSTOS E PERDAS EXTRAORDINÁRIA	N	215.586,77	449.778,85	454.890,02	454.890,02	0,00
73		PROVEITOS SUPLEMENTARES	N	9.346,12	9.346,12	9.346,12	9.346,12	0,00
74		SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	N	9.901.403,05	476.130,57	9.901.403,05	9.901.403,05	0,00
76		OUTROS PROVEITOS E GANHOS OPER	N	4.404.410,92	1.722.432,11	4.421.836,73	4.421.836,73	0,00
77		REVERSÕES DE AMORTIZAÇÕES E AJ	N	16.872,73	16.872,73	16.872,73	16.872,73	0,00
78		PROVEITOS GANHOS FINANCEIROS	N	25.772,75	15.099,28	25.772,75	25.772,75	0,00
79		PROVEITOS E GANHOS EXTRAORDINÁ	N	377.897,75	333.710,63	378.027,53	378.027,53	0,00
81		RESULTADOS OPERACIONAIS	N	11.989.739,38	11.989.739,38	11.989.739,38	11.989.739,38	0,00
82		RESULTADOS FINANCEIROS	N	156.154,98	156.154,98	156.154,98	156.154,98	0,00
83		RESULTADOS CORRENTES	N	2.317.453,60	2.317.453,60	2.317.453,60	2.317.453,60	0,00
84		RESULTADOS EXTRAORDINÁRIOS	N	412.005,99	412.005,99	412.005,99	412.005,99	0,00
85		RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	N	2.188.585,42	2.188.585,42	2.188.585,42	2.188.585,42	0,00
88		RESULTADO LÍQUIDO EXERCÍCIO	N	213.030,33	2.647.639,79	4.301.347,90	6.340.792,59	-2.039.444,69
Totais Gerais				47.555.208,84	47.555.208,84	127.518.237,82	127.518.237,82	0,00

São publicados, tendo sido digitalizados pela ECFP, o Balanço e Demonstração de Resultados consolidados.

Balanco Analítico II

ACTIVO

Contas	Nome	ANO 2008			ANO 2007
		Activo Bruto	Amortizações e Ajustamentos	Activo Liquido	Activo Liquido
IMOBILIZADO					
IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS:					
431	DESPEAS DE INSTALAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00
432	DESPEAS INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00
433	PROPRIEDADE INDUSTRIAL E OUTROS DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
434	TRESPASSES	3.092,54	3.092,54	0,00	0,00
443+446	IMOBILIZAÇÕES EM CURSO	0,00	0,00	0,00	0,00
449	ADIANTAMENTOS P/CONTA IMOB.INCORPÓREAS	0,00	0,00	0,00	0,00
		3.092,54	3.092,54	0,00	0,00
IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS:					
421	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	7.481,97	0,00	7.481,97	7.481,97
422	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	8.130.847,27	1.775.453,29	6.355.393,98	5.870.049,21
423	EQUIPAMENTO BÁSICO	60.547,68	18.850,07	41.697,61	1.745,28
424	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	417.791,70	370.077,62	47.714,08	133.068,79
425	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS	5.641,64	3.034,74	2.606,90	1.029,52
426	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	2.093.421,00	1.621.357,06	472.063,94	379.282,88
427	TARAS E VASILHAME	0,00	0,00	0,00	0,00
429	OUTRAS IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS	74.192,23	24.061,48	50.130,75	30.746,01
442+445	IMOBILIZAÇÕES EM CURSO	243.040,51	0,00	243.040,51	135.826,31
448	ADIANTAMENTOS P/CONTA IMOB.CORPÓREAS	0,00	0,00	0,00	33.875,33
		11.032.964,00	3.812.834,26	7.220.129,74	6.593.105,30
INVESTIMENTOS FINANCEIROS:					
4111	EMPRESAS DO GRUPO	0,00	0,00	0,00	0,00
4121+4131	EMPRÉSTIMOS A EMPRESAS DO GRUPO	0,00	0,00	0,00	0,00
4112	EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
4122+4132	EMPRÉSTIMOS A EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
4113+414+415	TÍTULOS E OUTRAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
4123+4133	OUTROS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
441+444	IMOBILIZAÇÕES EM CURSO	0,00	0,00	0,00	0,00
447	ADIANTAMENTOS P/CONTA INVEST.FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
CIRCULANTE					
EXISTÊNCIAS:					
36	MATÉRIAS-PRIMAS,SUBSIDIARIAS E DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00	0,00
35	PRODUTOS E TRABALHOS EM CURSO	0,00	0,00	0,00	0,00
34	SUBPRODUTOS,DESPERDÍCIOS, RESID.E REFUGO	0,00	0,00	0,00	0,00
33	PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
32	MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
37	ADIANTAMENTOS POR CONTA DE COMPRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
DIVIDAS DE TERCEIROS - MÉDIO E LONGO PRAZO:					
211	CLIENTES, C/C	0,00	0,00	0,00	0,00
212	CLIENTES - TÍTULOS A RECEBER	0,00	0,00	0,00	0,00
213/7	CLIENTES - OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
218	CLIENTES DE COBRANÇA DUVIDOSA	0,00	0,00	0,00	0,00
252	EMPRESAS INTERLIGADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
253+254	EMPRESAS PARTICIPADAS E PARTICIPANTES	0,00	0,00	0,00	0,00
251+255	OUTROS ACCIONISTAS (SÓCIOS)	0,00	0,00	0,00	0,00
229	ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0,00	0,00	0,00	0,00
2619	ADIANTAMENTOS A FORN. DE IMOBILIZADO	0,00	0,00	0,00	0,00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
262+266/8+221	OUTROS DEVEDORES	0,00	0,00	0,00	0,00
264	SUBSCRITORES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
DIVIDAS DE TERCEIROS - CURTO PRAZO:					
211	CLIENTES, C/C	0,00	0,00	0,00	0,00
212	CLIENTES - TÍTULOS A RECEBER	0,00	0,00	0,00	0,00
213/7	CLIENTES - OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
218	CLIENTES DE COBRANÇA DUVIDOSA	0,00	0,00	0,00	0,00
252	EMPRESAS INTERLIGADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
253+254	EMPRESAS PARTICIPADAS E PARTICIPANTES	0,00	0,00	0,00	0,00
251+255	OUTROS ACCIONISTAS (SÓCIOS)	0,00	0,00	0,00	0,00
229	ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	777,00	0,00	777,00	4.247,00
2619	ADIANTAMENTOS A FORN. DE IMOBILIZADO	78.288,26	0,00	78.288,26	105,03
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	319.491,62	0,00	319.491,62	197.949,14
262+266/8+221	OUTROS DEVEDORES	4.147.800,71	3.111.535,85	1.036.264,86	2.536.415,94
264	SUBSCRITORES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
		4.546.357,59	3.111.535,85	1.434.821,74	2.738.717,11

Balanço Analítico II

ACTIVO

Contas	Nome	ANO 2008		ANO 2007	
		Activo Bruto	Amortizações e Ajustamentos	Activo Líquido	Activo Líquido
TÍTULOS NEGOCIÁVEIS:					
1511	ACÇÕES DE EMPRESAS DO GRUPO	0,00	0,00	0,00	0,00
1521	OBRIGAÇÕES/TIT.PART. EMPRESAS DO GRUPO	0,00	0,00	0,00	0,00
1512	ACÇÕES DE EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
1522	OBRIGAÇÕES/TIT.PART. EMPRESAS ASSOCIADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
1513+1523+153/9	OUTROS TÍTULOS NEGOCIÁVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
18	OUTRAS APLICAÇÕES TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS BANCÁRIOS E CAIXA:					
12+13+14	DEPÓSITOS BANCÁRIOS	2.029.217,62	0,00	2.029.217,62	1.873.779,65
11	CAIXA	17.208,10	0,00	17.208,10	23.886,18
		2.046.425,72	0,00	2.046.425,72	1.897.665,83
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:					
271	ACRÉSCIMOS DE PROVEITOS	48.822,17	0,00	48.822,17	37.141,05
272	CUSTOS DIFERIDOS	43.470,36	0,00	43.470,36	40.329,09
276	ACTIVOS/PASSIVOS IMPOSTOS DIFERIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
		92.292,53	0,00	92.292,53	77.470,14

TOTAL DE AMORTIZAÇÕES		3.815.926,80			
TOTAL DE AJUSTAMENTOS		3.111.535,85			
TOTAL DO ACTIVO	17.721.132,38	6.927.462,65	10.793.669,73	11.306.958,38	

Balço Analítico II

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

Contas	Nome	ANO 2008	ANO 2007
		Valor	Valor
CAPITAL PRÓPRIO			
51	CAPITAL	0,00	0,00
521	VALOR NOMINAL	0,00	0,00
522	DESCONTOS E PREMIOS	0,00	0,00
53	PRESTACOES SUPLEMENTARES	0,00	0,00
54	PREMIOS DE EMISSAO DE ACÇÕES	0,00	0,00
55	AJUSTAMENTOS PARTES CAPITAL	0,00	0,00
56	RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	719.626,18	719.626,18
RESERVAS:			
571	RESERVAS LEGAIS	0,00	0,00
572	RESERVAS ESTATUTÁRIAS	0,00	0,00
573	RESERVAS CONTRATUAIS	0,00	0,00
574 a 579	OUTRAS RESERVAS	85.263,79	77.263,79
59	RESULTADOS TRANSITADOS	4.158.578,38	3.846.109,36
		4.963.468,35	4.642.999,33
88	RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO	2.039.444,69	2.110.031,40
89	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00
	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	7.002.913,04	6.753.030,73
PASSIVO			
PROVISÕES PARA RISCOS E ENCARGOS:			
291	PENSÕES	0,00	0,00
292	IMPOSTOS	0,00	0,00
293/8	OUTRAS PROVISÕES PARA RISCOS E ENCARGOS	15.549,14	32.421,87
		15.549,14	32.421,87
DÍVIDAS A TERCEIROS - MÉDIO E LONGO PRAZO:			
EMPRÉSTIMOS POR OBRIGAÇÕES:			
2321	CONVERTÍVEIS	0,00	0,00
2322	NAO CONVERTÍVEIS	0,00	0,00
233	EMPRÉSTIMOS POR TIT. PARTICIP	0,00	0,00
231+12	DÍVIDAS A INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	781.592,64	1.094.049,12
269	ADIANTAMENTOS P/ CONTA VENDAS	0,00	0,00
221	FORNECEDORES, C/C	0,00	0,00
228	FORNEC. FACTURAS RECEP E CONF	0,00	0,00
222	FORNECEDORES-TITULOS A PAGAR	0,00	0,00
2612	FORN.DE IMOB.-TITULOS A PAGAR	0,00	0,00
252	EMPRESAS DE GRUPO	0,00	0,00
253+254	EMPRESAS PARTICIPADAS E PARTICIPANTES	0,00	0,00
251+255	OUTROS ACCIONISTAS (SÓCIOS)	0,00	0,00
219	ADIANTAMENTO DE CLIENTES	0,00	0,00
239	OUTROS EMPRÉSTIMOS OBTIDOS	0,00	0,00
2611	FORNECEDORES IMOBILIZADO, C/C	0,00	0,00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00	0,00
262/5+267/8+211	OUTROS CREDITORES	0,00	0,00
213/7	CLIENTES - OUTROS	0,00	0,00
		781.592,64	1.094.049,12
DÍVIDAS A TERCEIROS - CURTO PRAZO:			
EMPRÉSTIMOS POR OBRIGAÇÕES:			
2321	CONVERTÍVEIS	0,00	0,00
2322	NAO CONVERTÍVEIS	0,00	0,00
233	EMPRÉSTIMOS POR TIT. PARTICIP	0,00	0,00
231+12	DÍVIDAS A INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	1.158.415,33	2.038.121,62
269	ADIANTAMENTOS P/ CONTA VENDAS	0,00	0,00
221	FORNECEDORES, C/C	844.273,00	285.408,50
228	FORNEC. FACTURAS RECEP E CONF	0,00	0,00
222	FORNECEDORES-TITULOS A PAGAR	0,00	0,00
2612	FORN.DE IMOB.-TITULOS A PAGAR	0,00	0,00
252	EMPRESAS DE GRUPO	0,00	0,00
253+254	EMPRESAS PARTICIPADAS E PARTICIPANTES	0,00	0,00
251+255	OUTROS ACCIONISTAS (SÓCIOS)	0,00	0,00
219	ADIANTAMENTO DE CLIENTES	0,00	0,00
239	OUTROS EMPRÉSTIMOS OBTIDOS	0,00	0,00
2611+2613	FORNECEDORES IMOBILIZADO, C/C	125.407,42	120.311,15
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	98.852,91	117.314,84
262/5+267/8+211	OUTROS CREDITORES	340.915,60	479.137,23
213/7	CLIENTES - OUTROS	0,00	0,00
		2.567.864,26	3.040.293,34

MP
17

Balço Analítico II

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

Contas	Nome	ANO 2008	ANO 2007
		Valor	Valor
273	ACRÉSCIMOS DE CUSTOS	425.750,65	387.163,32
274	PROVEITOS DIFERIDOS	0,00	0,00
	TOTAL DO PASSIVO	425.750,65	387.163,32
	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	10.793.669,73	11.306.958,38

~~MP~~

Demonstração de Resultados Analítico II

CUSTOS E PERDAS

		ANO 2008	ANO 2007
Contas	Nome		
61	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS:		
611+612+613+614+615	MERCADORIAS	0,00	0,00
616+617+618+619	MATÉRIAS	0,00	0,00
		0,00	0,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	6.828.963,33	6.162.517,30
	CUSTOS COM O PESSOAL:		
641+642	REMUNERAÇÕES	1.598.099,10	1.577.722,59
	ENCARGOS SOCIAIS:		
643+644	PENSÕES	0,00	0,00
645+646+647+648+649	OUTROS	544.236,18	518.989,57
		8.971.298,61	8.259.229,46
662+663	AMORTIZAÇÕES DO IMOBILIZADO CORPÓREO E INCORPÓREO	476.721,56	424.103,22
666+667	AJUSTAMENTOS	37.835,35	1.170.567,50
67	PROVISÕES	0,00	0,00
		514.556,91	1.594.670,72
63	IMPOSTOS	6.784,54	7.621,18
65	OUTROS CUSTOS E PERDAS OPERACIONAIS	206.525,62	70.544,59
		213.310,16	78.165,77
	Total (A):	9.699.165,68	9.932.065,95
682	PERDAS EM EMPRESAS DO GRUPO E ASSOCIADAS	0,00	0,00
683+684	AMORTIZAÇÕES E AJUSTAMENTOS DE APLICAÇÕES E INVESTIMENTOS FINANCEI	0,00	0,00
681+685+686+687+688	JUROS E CUSTOS SIMILARES:		
	RELATIVOS A EMPRESAS DO GRUPO	0,00	0,00
	OUTROS	156.154,98	224.973,37
		156.154,98	224.973,37
	Total (C):	9.855.320,66	10.157.039,32
69	CUSTOS E PERDAS EXTRAORDINARIOS	412.005,99	194.792,90
	Total (E):	10.267.326,65	10.351.832,22
86	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO EXERCÍCIO	0,00	0,00
	Total (G):	10.267.326,65	10.351.832,22
88	RESULTADO LIQUIDO DO EXERCÍCIO	2.039.444,69	2.110.031,40
		12.306.771,34	12.461.863,62

Demonstração de Resultados Analítico II

PROVEITOS E GANHOS

Contas	Nome	ANO 2008	ANO 2007
711+714+715+716+717+718+719	MERCADORIAS	0,00	0,00
712+713	PRODUTOS	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	0,00	0,00
	Total (B):	0,00	0,00
*	VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO	0,00	0,00
75	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA EMPRESA	0,00	0,00
73	PROVEITOS SUPLEMENTARES	9.346,12	0,00
74	SUBSIDIOS À EXPLORAÇÃO	9.901.403,05	9.419.601,20
76	OUTROS PROVEITOS E GANHOS OPERACIONAIS	2.035.350,08	2.936.803,21
77	REVERSÕES DE AMORTIZAÇÕES E AJUSTAMENTOS	16.872,73	0,00
	Total (B):	11.962.971,98	12.356.404,41
782	GANHOS EM EMPRESAS DO GRUPO E ASSOCIADAS	0,00	0,00
784	RENDIMENTOS DE PARTICIPAÇÕES DE CAPITAL	0,00	0,00
7812+7815+7816+783	RENDIMENTOS DE TÍTULOS NEGOCIÁVEIS E OUTRAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS:		
	RELATIVOS A EMPRESAS DO GRUPO	0,00	0,00
	OUTROS	0,00	0,00
7811+7813+7814+7817+7818+785+786+787+788	OUTROS JUROS E PROVEITOS SIMILARES:		
	RELATIVOS A EMPRESAS DO GRUPO	0,00	0,00
	OUTROS	25.772,75	28.450,08
	Total (D):	25.772,75	28.450,08
	Total (D):	11.988.744,73	12.384.854,49
79	PROVEITOS E GANHOS EXTRAORDINÁRIOS	318.026,61	77.009,13
	Total (F):	12.306.771,34	12.461.863,62

RESUMO:

RESULTADOS OPERACIONAIS: (B)-(A) =	2.263.806,30	2.424.338,46
RESULTADOS FINANCEIROS: (D-B)-(C-A) =	-130.382,23	-196.523,29
RESULTADOS CORRENTES: (D)-(C) =	2.133.424,07	2.227.815,17
RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS: (F)-(E) =	2.039.444,69	2.110.031,40
RESULTADO LIQUIDO DO EXERCÍCIO: (F)-(G) =	2.039.444,69	2.110.031,40

* = (saldos finais de 33+34+35+38) - (saldos iniciais de 33+34+35)